UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT- NV

V/v Tăng cường thực hiện các biện
pháp kiểm soát, phòng, chống, thu dung

điều trị bệnh đau mắt đỏ.

         Tây Ninh, ngày         tháng        năm 2023

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật;
- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn.

Hiện nay, tình hình bệnh đau mắt đỏ (viêm kết mạc cấp) đang có chiều
hướng gia tăng trên cả nước. Tại Tây Ninh, theo báo cáo của Trung tâm Kiểm

soát Bệnh tật tỉnh tại Công văn số 1297/KSBT-PCBTN ngày 13/09/2023. hiện
nay trên địa bàn toàn tỉnh xuất hiện nhiều trường hợp bị Đau mắt đỏ, đặc biệt là

trong trường học ghi nhận số ca mắc gia tăng liên tục, cụ thể tính đến ngày
12/09/2023 trên địa bàn tỉnh ghi nhận 1.465 ca mắc tại 9 huyện/thị xã/thành

phố.

Để tăng cường thực hiện các biện pháp kiểm soát, phòng, chống, thu dung

điều trị bệnh đau mắt đỏ, Sở Y tế kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở
Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp và yêu

cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện các biện pháp phòng
bệnh đau mắt đỏ trong nhà trường và thông báo ngay cho các đơn vị y tế dự

phòng trên địa bàn (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế, Trạm Y tế)
khi phát hiện học sinh mắc bệnh để triển khai xử lý ổ dịch sớm, triệt để; các
trường mầm non, mẫu giáo cần đảm bảo vệ sinh trường học tổ chức tuyên

truyền, hướng dẫn cho phụ huynh về các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ.

2. Kính đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp

Đôn đốc các cơ quan báo chí truyền thông, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ
sở tăng cường đăng tải các tin, bài tuyên truyền về bệnh đau mắt đỏ để người

dân hiểu được nguyên nhân, đường lây và các biện pháp phòng bệnh tại cộng
đồng; thường xuyên phát các thông điệp, khuyến cáo cộng đồng trên phương

tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ của Bộ Y tế.

KHẨN

3. Kính đề nghị UBND các huyện/thị xã/thành phố

a) Chỉ đạo tăng cường công tác truyền thông phòng, chống bệnh đau mắt

đỏ của Bộ Y tế tại cộng đồng, nhất là tại các cơ sở giáo dục, mầm non, mẫu
giáo, nhóm trẻ gia đình, cơ sở trông giữ trẻ trên địa bàn.

b) Chỉ đạo Phòng Giáo dục và các lực lượng địa phương phối hợp với cơ

quan y tế tăng cường công tác hướng dẫn, hỗ trợ, kiểm tra, giám sát việc thực
hiện các biện pháp phòng, chống bệnh đau mắt đỏ; nâng cao vai trò của Cộng

tác viên Dân số-Y tế-Trẻ em trong công tác phát hiện sớm, thông tin cho cơ
quan y tế, hướng dẫn xử lý, phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

a) Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn về mặt chuyên môn trong công tác

giám sát, điều tra, xử lý ca bệnh, ổ dịch đau mắt đỏ, tăng cường giám sát, phát
hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn.

b) Ban hành hướng dẫn triển khai các biện pháp chống lây nhiễm tại nhà
trẻ, trường học, cơ quan, xí nghiệp và cộng đồng.

c) Tăng cường công tác truyền thông bằng nhiều hình thức, phương tiện,
nội dung để người dân tiếp cận được thông tin, hiểu biết các biện pháp phòng,

chống bệnh đau mắt đỏ để chủ động thực hiện, bảo vệ sức khỏe gia đình và cộng
đồng.

d) Thường xuyên, chủ động theo dõi, đánh giá tình hình bệnh đau mắc đỏ,

trong trường hợp cần thiết, khẩn trương tham mưu Sở Y tế triển khai các biện
pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh đau mắc đỏ hiệu quả trên địa bàn thành phố.

đ) Giao Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh chủ trì, phối hợp với Bệnh
viện Đa khoa tỉnh cập nhật, khẩn trương xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn

chẩn đoán, điều trị bệnh đau mắt đỏ đối với các bệnh viện, Trung tâm Y tế trên
địa bàn, kể cả khối bệnh viện tư nhân (có thể tổ chức tập huấn theo hình thức

online bằng các ứng dụng trực tuyến).

5. Trung tâm Y tế các huyện/thị xã/thành phố

a) Tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình bệnh đau mắt đỏ tại địa
phương, kịp thời phát hiện, xử lý triệt để ca bệnh, ổ dịch bệnh đau mắt đỏ tại cơ

sở y tế, các hộ gia đình, trường học, cộng đồng; không để dịch lan rộng, kéo dài.

b) Tham mưu UBND các huyện/thị xã/thành phố tăng cường chỉ đạo, triển
khai mạnh mẽ các hoạt động truyền thông, giám sát, xử lý tại cộng đồng, trường

học; nâng cao vai trò của Cộng tác viên Dân số-Y tế-Trẻ em trong công tác
thông tin, báo cáo, hỗ trợ giám sát, hướng dẫn xử lý, phòng, chống bệnh đau mắt

đỏ.

c) Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các Trạm Y tế trong công tác kiểm soát, xử
lý, phòng, chống bệnh đau mắt đỏ, tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn,

giáo dục sức khỏe tại cộng đồng để phòng, chống hiệu quả bệnh đau mắt đỏ.

d) Giám sát các phòng khám tư nhân trên địa bàn, kịp thời báo cáo, đề
xuất xử lý để đảm bảo công tác hiệu quả thông tin, báo cáo, xử lý, phòng, chống

dịch bệnh.

6. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn

a) Tổ chức tốt việc khám, phát hiện, tư vấn, điều trị, thông báo kịp thời
các biện pháp phòng bệnh, chuẩn bị đầy đủ không để thiếu thuốc, không tăng

giá thuốc; tăng cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện theo đúng quy
định của Bộ Y tế.

b) Cập nhật các phát đồ điều trị, tích cực công tác khám bệnh, chữa bệnh,
hội chẩn, chuyển tuyến theo quy định; hạn chế đến mức thấp nhất biến chứng

nặng liên quan đến bệnh đau mắt đỏ.

c) Thực hiện quy trình thông tin, báo cáo giám sát, xử lý tại hệ thống giám

sát bệnh truyền nhiễm và thực hiện các chế độ báo cáo khác theo quy định; đảm
bảo báo cáo, chia sẻ thông tin chính xác và kịp thời.

d) Báo cáo, đề xuất Sở Y tế xử lý khi xảy ra tình trạng quá tải và các vấn
đề liên quan khác trong quá trình thu dung, điều trị bệnh nhân đau mắt đỏ.

Sở Y tế kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền

thông, UBND các quận huyện phối hợp; yêu cầu các đơn vị y tế khẩn trương
triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo, đề xuất Sở Y tế xử lý những khó khăn,

vướng mắc trong quá trình thực hiện để đảm bảo hiệu quả công tác phòng,
chống bệnh đau mắt đỏ./.

(đính kèm Phụ lục Hướng dẫn phòng bệnh đau mắt đỏ)

Nơi nhận:
- Như trên;
- BGĐ SYT;
- Lưu: VP, NV. (Bs.TRANG)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

https://ecds.vncdc.gov.vn/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T10:29:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Hồng Sơn<sondh@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-14T03:39:07+0000
	Not specified

		2023-09-14T03:39:08+0000
	Not specified

		2023-09-14T03:39:08+0000
	Not specified

		2023-09-14T03:39:09+0000
	Not specified